

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2024年5月10日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 兼間 祐二
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 鈴木 光博 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の個別業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	75,289	△2.2	7,714	△38.1	8,514	△2.3
2023年3月期	76,950	5.4	12,456	30.1	8,711	△0.7

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期	15	84	—	—
2023年3月期	15	91	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期	6,816,846	225,072	3.3	405	66
2023年3月期	6,655,698	212,811	3.2	369	09

(参考) 自己資本 2024年3月期 225,072百万円 2023年3月期 212,811百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,480,393	1,588,866
現金	70,850	69,225
預け金	1,409,543	1,519,640
商品有価証券	1,618	2,217
商品国債	105	68
商品地方債	1,513	2,148
金銭の信託	9,313	8,156
有価証券	661,272	708,780
国債	47,485	136,078
地方債	214,070	228,209
社債	127,262	119,234
株式	59,792	61,381
その他の証券	212,661	163,875
貸出金	4,358,785	4,351,286
割引手形	7,080	8,679
手形貸付	76,615	68,878
証書貸付	3,803,314	3,774,704
当座貸越	471,775	499,023
外国為替	5,866	6,074
外国他店預け	5,822	6,074
取立外国為替	44	—
その他資産	79,685	86,421
前払費用	885	4,681
未収収益	4,601	4,580
金融派生商品	2,783	1,779
金融商品等差入担保金	3,155	3,228
為替決済差入担保金	55,000	55,000
その他の資産	13,259	17,150
有形固定資産	29,148	41,206
建物	12,649	18,499
土地	14,543	19,286
リース資産	395	258
建設仮勘定	484	1,368
その他の有形固定資産	1,075	1,794
無形固定資産	2,582	4,439
ソフトウェア	1,601	3,318
リース資産	134	72
その他の無形固定資産	846	1,049
前払年金費用	6,708	3,039
繰延税金資産	9,851	4,384
支払承諾見返	32,576	32,230
貸倒引当金	△22,103	△20,256
資産の部合計	6,655,698	6,816,846

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
預金	5,860,351	6,037,344
当座預金	358,332	395,990
普通預金	4,083,244	4,274,158
貯蓄預金	83,462	82,558
通知預金	7,427	7,403
定期預金	1,288,111	1,252,331
定期積金	9,485	3,437
その他の預金	30,288	21,464
コールマネー	6,810	—
債券貸借取引受入担保金	93,925	81,015
借入金	408,500	424,700
借入金	408,500	424,700
外国為替	398	300
外国他店預り	303	30
未払外国為替	94	269
その他負債	38,071	14,261
未払法人税等	—	750
未払費用	3,074	3,183
前受収益	1,445	1,193
給付補填備金	0	0
金融派生商品	3,144	2,112
金融商品等受入担保金	274	756
リース債務	501	315
資産除去債務	63	65
その他の負債	29,567	5,884
退職給付引当金	1,296	1,102
役員退職慰労引当金	37	37
偶発損失引当金	452	383
睡眠預金払戻損失引当金	466	397
支払承諾	32,576	32,230
負債の部合計	6,442,887	6,591,774

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	108,489	109,570
利益準備金	9,720	10,132
その他利益剰余金	98,769	99,438
繰越利益剰余金	98,769	99,438
株主資本合計	218,809	219,889
その他有価証券評価差額金	△5,997	5,182
評価・換算差額等合計	△5,997	5,182
純資産の部合計	212,811	225,072
負債及び純資産の部合計	6,655,698	6,816,846

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
経常収益	76,950	75,289
資金運用収益	51,858	50,444
貸出金利息	41,344	41,778
有価証券利息配当金	8,756	7,270
コールローン利息	△1	△21
買現先利息	△9	△11
債券貸借取引受入利息	43	—
預け金利息	1,580	1,290
その他の受入利息	144	138
役務取引等収益	16,103	16,601
受入為替手数料	3,909	3,917
その他の役務収益	12,193	12,683
その他業務収益	4,698	493
国債等債券売却益	4,698	291
国債等債券償還益	—	99
金融派生商品収益	—	103
その他経常収益	4,289	7,750
貸倒引当金戻入益	1,807	1,329
償却債権取立益	3	33
株式等売却益	2,211	6,047
金銭の信託運用益	29	—
その他の経常収益	237	339
経常費用	64,494	67,575
資金調達費用	2,331	4,016
預金利息	124	152
譲渡性預金利息	0	0
コールマネー利息	74	246
債券貸借取引支払利息	2,114	3,614
借入金利息	0	0
金利スワップ支払利息	11	—
その他の支払利息	6	3
役務取引等費用	9,367	9,614
支払為替手数料	419	407
その他の役務費用	8,947	9,206
その他業務費用	14,745	12,786
外国為替売買損	1,637	1,472
商品有価証券売買損	19	3
国債等債券売却損	13,088	6,676
国債等債券償還損	—	4,535
国債等債券償却	—	99
金融派生商品費用	0	—
営業経費	34,981	36,953
その他経常費用	3,069	4,205
貸出金償却	—	5
株式等売却損	804	1,869
株式等償却	497	472
金銭の信託運用損	—	34
その他の経常費用	1,767	1,823
経常利益	12,456	7,714

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
特別利益	3	3,359
固定資産処分益	3	11
退職給付信託解約益	—	3,348
特別損失	268	241
固定資産処分損	268	207
減損損失	—	34
税引前当期純利益	12,191	10,832
法人税、住民税及び事業税	1,343	1,188
法人税等調整額	2,136	1,129
法人税等合計	3,479	2,317
当期純利益	8,711	8,514

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	95,430	105,150
当期変動額							
剰余金の配当							—
当期純利益						8,711	8,711
自己株式の取得							
自己株式の消却			△5,371	△5,371			
利益剰余金から資本剰余金への振替			5,371	5,371		△5,371	△5,371
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	3,339	3,339
当期末残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	98,769	108,489

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	—	215,469	6,535	315	6,851	222,320
当期変動額						
剰余金の配当		—				—
当期純利益		8,711				8,711
自己株式の取得	△5,371	△5,371				△5,371
自己株式の消却	5,371	—				—
利益剰余金から資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			△12,533	△315	△12,848	△12,848
当期変動額合計	—	3,339	△12,533	△315	△12,848	△9,509
当期末残高	—	218,809	△5,997	—	△5,997	212,811

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	93,524	16,795	—	16,795	9,720	98,769	108,489
当期変動額							
剰余金の配当					412	△2,474	△2,061
当期純利益						8,514	8,514
自己株式の取得							
自己株式の消却			△5,371	△5,371			
利益剰余金から資本剰余金への振替			5,371	5,371		△5,371	△5,371
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	—	412	668	1,080
当期末残高	93,524	16,795	—	16,795	10,132	99,438	109,570

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	—	218,809	△5,997	—	△5,997	212,811
当期変動額						
剰余金の配当		△2,061				△2,061
当期純利益		8,514				8,514
自己株式の取得	△5,371	△5,371				△5,371
自己株式の消却	5,371	—				—
利益剰余金から資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			11,179		11,179	11,179
当期変動額合計	—	1,080	11,179	—	11,179	12,260
当期末残高	—	219,889	5,182	—	5,182	225,072